
Proposta Numero: DEL-2705-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione del Direttore Generale n.1841 del 07/09/2022 “Procedura negoziata 
telematica per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici (cateteri e relativi accessori) per la 
durata di anni uno, per le necessità della S.C. di Chirurgia Vascolare della ASL di Taranto. Gara n. 
8267759.”. Proroga di 3 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  con  la  deliberazione  DG  n.1841  del  07/09/2022 è  stata  aggiudicata  la  fornitura  annuale  di
dispositivi  medici  (cateteri  e  relativi  accessori)  per  le  necessità  della  Struttura  Complessa  di
Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale della ASL di Taranto; 

-  la  predetta  procedura  suddivisa  in  n.5 lotti  è  stata  aggiudicata  in  favore  delle  seguenti  ditte:
TERUMO ITALIA S.r.l., BOSTON SCIENTIFIC spa, AB MEDICA spa, come di seguito riportato:

Lotto CIG Descrizione lotto Ditta Valore offerta
economica

1 888558263A CATETERI  DA
RICANALIZZAZIONE
IDROFILICIDI 4 FR

TERUMO ITALIA
srl

€ 6.650,00

2 8885593F4B CATETERE  DILATATIVO  PER
PTA  PERIFERICA  BTK  OTW
COMPATIBILE CON GUIDA DI
DIAMETRO MASSIMO 0,014

TERUMO ITALIA
srl

€ 16.450,00

3 8885604861 CATETERE  DILATATIVO  PER
PTA  PERIFERICA,  SEMI-
COMPLIANTE  CON  SISTEMA
DI  RILASCIO  TIPO  RAPID
EXCHANGE,  COMPATIBILE
CON  GUIDA  DI  DIAMETRO
MASSIMO 0,018

BOSTON
SCIENTIFIC Spa

€ 18.000,00

4 88856140A4 SPIRALI  PER  EMIOLIZZANTI
3D IN PLATINO RIVESTITE IN
HYDROGEL  A  DISTACCO
CONTROLLATO  PER  IL
TRATTAMENTO  DI
ANEURISMI  E  PATOLOGIE
VASCOLARI PERIFERICHE  

BOSTON
SCIENTIFIC Spa

€ 31.900,00

5 8885621669 CATETERE  DILATATIVO  A
RILASCIO  DI  FARMACO  PER
PTA  DEI  VASI  PERIFERICI
COMPATIBILE CON GUIDA DI
DIAMETRO MASSIMO 0,018

AB MEDICA spa € 35.879,20

per una spesa complessiva pari ad € 108.879,20, oltre IVA al 22%;



-  con note prot.  n.177948 del  21/10/2022 e n.183725 del  02/11/2022,  sono state  trasmesse dal
Dipartimento Gestione del Farmaco tutte le anagrafiche dei dispositivi medici aggiudicati con la
Deliberazione DG n. 1841 del 07/09/2022, permettendo l’attivazione della fornitura de qua, con la
formalizzazione del primo ordine, in data 21/12/2022;

- con note pervenute nel corso del 2023, agli atti d’ufficio, sono state richieste dal Dipartimento
Gestione del Farmaco diversi incrementi in merito ai quantitativi stabiliti nei contratti di fornitura,
al fine di garantire le necessità rappresentate dal Direttore della S.C. di Chirurgia Vascolare del
P.O.C.

-  con  nota  prot.  n.165648  del  02/10/2023,  dopo  una  puntuale  verifica  d’ufficio  in  merito
all’andamento dei contratti di fornitura relativi ai dispositivi medici (cateteri e relativi accessori), al
fine  di  non  pregiudicare  le  attività  d’istituto  della  Chirurgia  Vascolare  e,  contestualmente,
predisporre  l’istruttoria  per  una  nuova  procedura  di  gara,  sono  stati  chiesti,  al  Direttore  del
Dipartimento Gestione del Farmaco, i nuovi fabbisogni e le relative caratteristiche tecniche; 

-  con nota prot. n. 169063 del 05/10/2023, il Direttore del Dipartimento Gestione del Farmaco,
riscontrava la predetta nota, chiedendo, la proroga della fornitura in argomento, la cui scadenza
temporale è fissata al 20/12/2023 nelle more della trasmissione dei capitolati tecnici e dei relativi
fabbisogni in corso di elaborazione;

CONSIDERATO che
-  è necessario continuare a garantire la fornitura dei dispositivi medici (cateteri e relativi accessori)
per le necessità della Struttura Complessa di Chirurgia Vascolare del Presidio Ospedaliero Centrale,
il cui budget risulta insufficiente al fine di ottemperare alle necessità della Struttura in parola fino al
termine della validità del contratto di fornitura, ovvero fino al 20/12/2023;

RITENUTO  per quanto  premesso  e  considerato,  di  incrementare  di  un  quinto  l’importo  del
contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del d. lgs. 50/2016 – “La stazione appaltante
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere
il diritto alla risoluzione del contratto” – per un importo di € 21.775,84 oltre IVA al 22%, per un
totale complessivo pari ad € 26.566,52 IVA al 22% compresa;

VERIFICATO che,  al  fine  di  garantire  la  fornitura,  nelle  more  dell’acquisizione  del  nuovo
capitolato tecnico dal Dipartimento Gestione del Farmaco, verosimilmente fino a tutto il 2023, dopo
una  verifica  d’ufficio  basata  sui  consumi  registrati  al  30/09/2023,  il  budget  calcolato  con
l’attivazione  del  5°  d’obbligo  sul  valore  complessivo  della  fornitura  non  è  sufficiente  per  le
necessità rappresentate;

DATO  ATTO  che  questa  Azienda  ha  diritto  di  recedere  dal  contratto,  ipso  jure,  in  caso  di
aggiudicazione della nuova gara in istruttoria;

SI RITIENE di attivare, contestualmente,  anche la proroga tecnica di durata pari a 3 mesi (dal
01/11/2023 al 31/01/2024) del rapporto contrattuale della fornitura di dispositivi medici (cateteri e
relativi accessori), per le necessità della S.C. di Chirurgia Vascolare Presidio Ospedaliero Centrale,
ai sensi dell'art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 che dispone “…la proroga è limitata al tempo
strettamente  necessario alla  conclusione  delle  procedure necessarie  per  l’individuazione  di  un
nuovo contratto…”,  per un importo complessivo pari ad € 27.219,80 IVA al 22% esclusa, per un
totale di € 33.208,16 IVA al 22% compresa;



L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI  DARE  ATTO che,  con deliberazione  DG  n.  1841  del  07/09/2022,  è  stata  aggiudicata  la
procedura in oggetto in favore delle seguenti ditte: 

Lott
o

CIG Descrizione lotto Ditta Valore offerta
economica

1 888558263
A

CATETERI  DA
RICANALIZZAZIONE
IDROFILICIDI 4 FR

TERUMO ITALIA srl € 6.650,00

2 8885593F4
B

CATETERE  DILATATIVO
PER PTA PERIFERICA BTK
OTW  COMPATIBILE  CON
GUIDA  DI  DIAMETRO
MASSIMO 0,014

TERUMO ITALIA srl € 16.450,00

3 8885604861 CATETERE  DILATATIVO
PER  PTA  PERIFERICA,
SEMI-COMPLIANTE  CON
SISTEMA  DI  RILASCIO
TIPO  RAPID  EXCHANGE,
COMPATIBILE CON GUIDA
DI  DIAMETRO  MASSIMO
0,018

BOSTON SCIENTIFIC
Spa

€ 18.000,00

4 88856140A
4

SPIRALI  PER
EMIOLIZZANTI  3D  IN
PLATINO  RIVESTITE  IN
HYDROGEL  A  DISTACCO
CONTROLLATO  PER  IL
TRATTAMENTO  DI
ANEURISMI E PATOLOGIE
VASCOLARI PERIFERICHE

BOSTON SCIENTIFIC
Spa

€ 31.900,00

5 8885621669 CATETERE DILATATIVO A
RILASCIO  DI  FARMACO
PER  PTA  DEI  VASI
PERIFERICI  COMPATIBILE
CON GUIDA DI DIAMETRO
MASSIMO 0,018

AB MEDICA spa € 35.879,20

per una spesa complessiva pari ad € 108.879,20, oltre IVA al 22%, con l’attivazione della fornitura,
ovvero con il primo ordine, in data 21/12/2022;

DI  DARE  ATTO  della  nota  prot.  n.  169063  del  05/10/2023,  con  la  quale  il  Direttore  del
Dipartimento Gestione del Farmaco, chiedeva la proroga della fornitura in argomento,  il cui budget
risulta insufficiente per garantire le necessità della Struttura in parola fino al termine della validità
del contratto di fornitura, ovvero fino al 20/12/2023 nelle more della trasmissione dei capitolati
tecnici e dei relativi fabbisogni in corso di elaborazione;



DI DISPORRE  l’estensione  del  quinto  della  fornitura  di  dispositivi  medici  (cateteri  e  relativi
accessori), per le necessità della S.C. di Chirurgia Vascolare della Asl Taranto, per un importo di €
21.775,84 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 26.566,52 IVA al 22% compresa;

DI DISPORRE,  nelle more dell'istruttoria della nuova procedura di gara, al fine di garantire le
necessità della Struttura Complessa di Chirurgia Vascolare, la proroga tecnica di durata trimestrale
(dal  01/11/2023  al  31/01/2024)  relativa  alla  fornitura  di  dispositivi  medici  (cateteri  e  relativi
accessori),  per un importo pari ad  € 27.219,80 IVA al 22% esclusa, per un totale di € 33.208,16
IVA al 22% compresa,  fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto in caso di
aggiudicazione della nuova gara; 

DI IMPUTARE E REGISTRARE, ad integrazione la somma complessiva di € 59.774,68 IVA al
22%  compresa  sui  fondi  del  conto  economico  70010000090  “Dispositivi  medici  e  materiali
sanitari” della Deliberazione DG n. 1841 del 07/09/2022 come di seguito indicato: 

-  €  19.924,90  IVA al  22% compresa  sul  conto  economico  70010000090 “Dispositivi  medici  e
materiali sanitari” - anno 2023;
-  €  39.849,78  IVA al  22% compresa  sul  conto  economico  70010000090 “Dispositivi  medici  e
materiali sanitari” - anno 2024 – fino al 31/01/2024;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alle  ditte  aggiudicatarie,  al  Direttore  del
Dipartimento  Farmaceutico  e  al  Direttore  della  S.C.  di  Chirurgia  Vascolare  dello  Stabilimento
Ospedaliero “SS. Annunziata”;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


